cuitateſ, ſtipendio impoſito imperium accipere. uictor exercituſ, opulentiſq; præda Carthaginiem Nouamin hyberna eſt deductuſ. Ibi large partiendo prædam, ſtipendia præterita cum fide exoluendo, cunctiſ ciuium ſuorum ſociorumq; animiſ in ſe firmatiſ, nere primo in Vacceos promotum bellum. Hermandica, & Arbacala Cartæiorum urbeſ ui captæ. Arbacala & uirtute, & multitudine oppidanorum diu deſenſa. Ab Hermandica profuſq; exulibuſ Olcadum, priore æſtate domitiſ gentiſ, cum ſe iunxiſſent: concitant Carpentanos: adortiſq; Annibalem reſſum ex Vacceiſ haud procul Tago ſtumine, agmen graue præda turbauere. Annibal prælio abſtinuit: caſtriſq; ſuper ripam poſitiſ, cum prima quiete, ſilentiumq; ab hoſtibuſ fuit amnem uado traiecit. ualloq; ita producto, ut locum ad tranſgrediendum hoſteſ haberent: inuadere eoſ tranſeunteſ ſtatuit. equitibuſ præcepit: ut cum inreſſoſ aqum uiderent: adortentur pedum agmen, in ripa elephantoſ ante quaſ draginta diſpoſuit. Carpentanorum cum appendicibuſ Olcadum, Vacceorumq; centum millia fuere: inuictæ acieſ: ſi æquo dimicaretur campo. Itaq; ingenio ferocet, & multitudine freti, & quod metu ceſſiſſe credebant hoſteſ: id morari uictoriam rati, quod intereſſet amniſ: clamore ſublato, paſſim ſine ulliſ imperio qua cuiq; proximum eſt, in amnem ruunt. Et ex parte altera ripæ uis ingentium equitum in flumen immiſſa, medioq; alueo haudquaquam pari certamine concurſum: quippe ubi pedes inſtabiliſ, ac uix uado fidet uel ab inermi equite ex quo temere acſo peruerti poſſet: equet corpore armiſq; liber, equo uel per medioſ gurgiteſ ſtabili, comminuſ emiſuſq; rem gereret. Pars magna ſtumine abſumpta. qui

nam uorticoſo anni delati in hoſtes ab elephantis obtriſi ſunt . poſtremi , quibus ingreſſus in ſitam ripam tator fuit : ex uaria trepidatione cum in unum colligerentur : priuſquam tanto ex pauore reciperent animos : Annibal ægmine quadrato animem ingreſſus fugam ex ripa fecit : uaſtatiſq; agris , intra paucos dies Carpentanos quoq; in deditiõnem accepit . Etiam omnia trans Iberum , præter Saguntinos , Carthaginiẽſium erant . cum Saguntinis bellum nondum erat . cæterum iam belli cauſa certamina cum finitimis ſerebantur : maxime Turdetanis . quos cum ad iſſet idem , qui litis erat ſator : nec certamen iuris , ſed uim quæri appareret : legati à Saguntinis Romam miſſi : auxilium ad bellum iam hand dubie imminens orantes . Conſules tunc Romæ erant , P. Cornelius Scipio , & T. Sempronius Longus . qui cum legatis in Senatam introduciſ de Repub. renuliſſent : placuiſſetq; nũtũ legatos in Hiſpaniam ad res ſociorum inſpicuendas : quibus ſi uideretur digna cauſa : & Annibali denũtiarent , ut ab Saguntinis ſocijs populi Romani abſineret : & Carthaginem in Africam trañcerent : ac ſociorum populi Romani querimonias deferrent . hac legatione decreta , nec dum miſſa omnium ſpe celerius Saguntum oppugnari allatum eſt . tunc relata ex integro res ad Senatam . Alij prouincias conſulibus Hiſpaniam , atq; Africam decernentes , terra mariq; rem gerendam cenſebant . alij totum in Hiſpaniam , Annibalemq; intende bant bellum . erant qui non temere mouendam rem tantam , expeſtandoſq; ex Hiſpania legatos cenſerent . Hac ſententia , quæ tutiſſima uidebatur : uicij , legatq; eo maturius miſſi P. Valerius Flaccus , & Q. Fabius Pamphilus Saguntum ad Annibalem : atq; inde Carthaginem , ſi

non abſiſteretur bello : ad ducem ipſum in pœnam fedoris rupti depoſcendum . Dum ea Romani parant : conſultantq; iam Saguntum ſumma uic oppugnabatur . Ciuitas ea longe opulentiffima ultra Iberum fuit , ſita paſſus mille ferme à mari . oriundi à Zacyntho in ſula dicitur : miſſiq; etiam ab Ardea Ruualorum quidam generis . cæterũ in tantas breui creuerant opes , ſeu maritimis , ſeu terreſtribus fructibus . ſeu multitudinis incremento , ſeu ſanctitate diſciplinæ : qua fidem ſocialem uſq; ad perniciẽſeam coluerunt . Annibal in iſto exercitu ingreſſus fines , peruaſtatis paſſim agris , urbem tripartito aggredimur . An gulus muri erat , in plamorem patentioremq; , quàm cætera , circa uallẽ uirgens . aduerſus eum uineæ a gere inſinuat : per quas aries mœnibus admoueri poſſet . Sed ut locus procul muro ſatis æquus agendis uineis fuit : ita haudquaquam proſpere . poſtquam ad effectum operis uentum eſt : coeptis ſuccedebat . & turris in gens imminēbat : & murus , ut in ſuſpecto loco , ſupra cætera modum altitudinis emunitus erat . & iuuentus delecta , ubi plurimũ periculi ac laboris oſtendebatur : ibi uim maiore obſiſtebant . ac primo miſſilibus ſummonere hoſtem : nec quicquam ſatis tutum munientibus pati . deinde iam non pro mœnibus modo , atq; turri telamicare : ſed ad erumpendum etiã in ſtationes , operaq; hoſtium animus erat . quibus tanuluaris certaminibus haud ferme plures Saguntini cadebant , quàm Pœni . Ut uero Annibal ipſe , dum murum incautus ſubit : aduerſum ſemur tragula grauiter ictus cecidit : tanta circa fuga , atq; trepidatio fuit : ut non multum abeſſet , quin opera ea uineæ deſererentur . obſidio deinde per paucos dies magis , quàm oppugnatio fuit : dum uulnus ducis curaretur . per quod tempus ut quies

certaminum erat: ita ab apparatu operum, ac munitionum nihil cessatum. Itaq; acrius deinceps pro horum est bellum: pluribusq; partibus, mix accipientibus quibusdam opera locis, uincæ ceptæ agi: admoventiq; aries. Abundabat multitudine hominum Pœnus. ad centum enim quinquaginta millia habuisse in armis creditur. Oppidani ad omnia munda, atq; obuia multumoda arte distineri cepti sunt: & non sufficiebant. iam enim feriebantur arietibus muri. quassatæq; multæ partes erant. una continentibus ruinis nudauerat urbem. tres deinceps turres, quantumq; inter eas muri erat: cum fragore ingenti prociderant. captumq; oppidum e a ruina crediderant Pœni. qua, uelut si pariter utrosq; murus texisset: ita utrinq; in pugnam procursum est. Nihil unmuluarie pugna simile erat: quales in oppugnationibus urbium occasione partis alterius conscri solent: sed iustæ acies, uelut patenti campo, inter ruinas muri, testaq; urbis modo distantia interuallo considerant. Hinc spes, hinc desperatio animos irritat. Pœno cepisse iam se urbem, si paululum, admittatur, credente: Saguntinis pro nudata moribus patria corpora opponentibus: nec ullo pedem referente: ne relicto à se loco hostem immitteret. Itaq; quo acrius, & confertim magis utrinq; pugnabatur: eo plures uulnerabantur: nullo inter arma corporaq; uano intercidente telo. Falarica erat Saguntinis, missile telum hastili oblongo. & cetero tereñi, præterq; ad extremum, unde ferrum extabat. id sicut in pilo quadratum stappa circuli quibant: linebantq; pice. ferrum autem tres longum habebat pedes, ut cum armis transfigere corpus posset. sed id maxime, etiam si hæssset in scuto: nec penetrasset in corpus: pauorem faciebat: quod cum medium accensum